
 

 

ЗАКОН 

О СУДСКИМ ТАКСАМА У ПОСТУПКУ ПРЕД СУДОМ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

(Неслужбени пречишћени текст)1 

 

 

 

I - ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

 

Члан 1. 

Овим законом прописују се судске таксе (у даљем тексту: такса) у поступку пред Судом 

Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Суд) и начин њиховог плаћања. 

Поступци у којима се плаћа такса и висина таксе за појединачне радње утврђују се таксеном 

тарифом у складу са чланом 22. овог закона. 

 

 

Члан 2. 

Таксени обавезник је лице по чијем приједлогу или у чијем интересу се предузимају радње 

утврђене овим законом. 

За поднеске и записнике који замјењују поднеске, таксени обавезник је лице која подноси, 

односно лице по чијем се захтјеву записник саставља. 

Ако за исту таксу постоје два или више обавезника њихова обавеза је солидарна. 

 

 

Члан 3. 

Поступак наплате таксе покреће и води Суд по службеној дужности. 

 

 

Члан 4. 

Ако овим законом није другачије прописано, таксена обавеза настаје: 

                                                           
1 Овај неслужбени пречишћени текст садржи: Закон о судским таксама пред Судом Босне и Херцеговине 

("Службени гласник БиХ" број 39/03) и Закон о измјенама и допуни Закона судским таксама у поступку пред 

Судом Босне и Херцеговине ("Службени гласник БиХ" број 77/20) – означено подебљаним словима.   

 

Овај неслужбени пречишћени текст служи за интерну употребу и на исти се не може позивати приликом 

службене употребе. 

 



1. за поднеске - у тренутку када поднесак буде непосредно предат или запримљен код Суда; 

2. за судске одлуке - када се странци или њеном заступнику уручи препис одлуке; 

3. за остале радње - кад је затражено њихово предузимање, односно кад Суд почне 

поступање. 

 

Члан 5. 

Такса се плаћа у тренутку настанка таксене обавезе ако овим законом није другачије 

прописано. 

 

Члан 6. 

Такса на пресуду у управном спору плаћа се само кад Суд одбије тужбу. 

Таксена обавеза из става 1. овог члана доспијева у року од 15 дана од дана пријема налога 

за плаћање таксе. 

 

 

Члан 7. 

Таксе се плаћају у готовом новцу. 

Савјет министара Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Савјет министара) може својим 

прописом уредити емитовање и дистрибуцију таксених марака. 

Такса из става 1. овог члана приход је Босне и Херцеговине и плаћа се на јединствени рачун 

трезора институција Босне и Херцеговине. 

Потврда о уплати таксе прилаже се уз поднесак за који је такса плаћена, а кад се подноси 

потврда о уплаћеној такси за судску одлуку, таксени обавезник је дужан назначити број 

одлуке за коју се такса плаћа. 

 

Члан 8. 

Нeплаћена или недовољно плаћена такса није запрека пријему поднеска ни задржава ток 

судског поступка. 

У случају из става 1. овог члана, такса се наплаћује на начин утврђен у члану 15. овог закона. 

 

 

Члан 9. 

Право на наплату таксе застаријева у року од три године рачунајући од дана када је настала 

обавеза плаћања дужне таксе. 

 

II - ОСЛОБАЂАЊЕ ОД ПЛАЋАЊА ТАКСЕ 

 

 

Члан 10. 

Од плаћања таксе ослобођени су: 

1) Босна и Херцеговина и њене институције, 



2) Брчко Дистрикт Босне и Херцеговине, ентитети, кантони, градови и општине и њихови 

органи, 

3) радници у поступку за остваривање права по основу радног односа, 

4) хуманитарне организације, 

5) грађани слабог имовног стања, 

6) страни држављанин и стране државе ако је то предвиђено међународним уговором или 

под условом реципроцитета, 

7) ратни војни инвалиди и инвалиди цивилне жртве рата, чланови породице погинулих 

бораца и чланови породице погинулих и несталих цивилних жртава рата са којима су 

погинули живјели у зајединичком домаћинству. 

Грађанином слабог имовног стања, у смислу става 1. тачка 5. овог члана, сматра се само 

лице која је у судском, односно управном поступку пред нижестепеним судом, односно 

органом управе ослобођено од плаћања таксе. 

У случају сумње о постојању реципроцитета из става 1. тачка 6. овог члана постојање 

реципроцитета утврђује надлежна институција Босне и Херцеговине по прибављеном 

мишљењу Министарства правде Босне и Херцеговине. 

 

 

Члан 11. 

Старалац одређеног лица, чије је боравиште непознато, или старалац о имовини, чији је 

власник непознат, као и од суда постављени привремени заступник странке у поступку, 

нису дужни да плаћају таксу за лице које заступају. 

Наплата ових такси врши се из имовине лица које је заступано. 

 

 

Члан 12. 

Ослобађање од плаћања таксе користи само лице којем је признато ослобађање. 

Када више лица заједнички предају поднесак или заједнички предузму радњу у поступку, а 

једно или више њих је ослобођено од плаћања таксе, лице које није ослобођено од плаћања 

таксе дужно је да плати таксу као да нема ослобођених лица. 

 

 

 

III - ПОСТУПАК ЗА НАПЛАТУ НЕНАПЛАЋЕНЕ ТАКСЕ 

 

Члан 13. 

Ако странка непосредно или поштом достави Суду поднесак који није таксиран или 

је недовољно таксиран, Суд ће јој доставити налог за плаћање судске таксе и позвати 

је да таксу плати у року од 15 дана од дана датог налога те је упозорити на посљедице 

неплаћања таксе у том року, у смислу члана 15. овог закона. 

Ако странка из става 1. овог члана којој је упућен налог за плаћање судске таксе не 

плати таксу у остављеном року, Суд је дужан одмах по истеку рока упутити опомену 

за плаћање судске таксе у року од осам дана. 



Суд може, на захтјев таксеног обвезника, рјешењем одредити да таксену обавезу 

измири у ратама, и то највише у три мјесечне рате. 

Aко странка у поступку има пуномоћника, налог, односно опомена за плаћање таксе 

доставиће се њеном пуномоћнику. 

 

 

Члан 14. 

Кад је таксу дужно да плати физичко лице које има пребивалиште у иностранству, без 

обзира да ли је држављанин Босне и Херцеговине, односно правно лице са сједиштем у 

иностранству или страни држављанин, а таксу није платило у тренутку настанка таксене 

обавезе, Суд ће водити попис неплаћених такса и по завршеном поступку издаће налог за 

плаћање таксе, с тим да рок за плаћање таксе не може бити краћи од 30 ни дужи од 90 дана. 

 

 

Члан 15. 

Ако таксени обвезник ни након опомене не уплати таксу у остављеном року, Суд ће 

донијети рјешење којим ће му наложити да у року од 15 дана од дана пријема рјешења 

плати дугујућу таксу као и 50% од те таксе на име казнене таксе. 

Образложење рјешења из става 1. овог члана садржи сљедеће податке: 

1) када је настала таксена обавеза 

2) да ли је странка обавијештена о обавези уплате таксе и на који начин 

3) да ли је то обавјештење примила 

4) да ли је таксени обвезник упозорен на посљедице неплаћања таксе у року 

5) број банковног рачуна или другог рачуна преко кога таксени обвезник остварује 

приходе, са којег се има наплатити судска такса 

6) као и друге битне чињенице о обавези уплате таксе. 

Против рјешења Суда из става 1. овог члана дозвољена је жалба у року од осам дана 

од дана пријема рјешења, која не одгађа извршење рјешења. 

У случају да таксени обвезник у року не уплати таксу по рјешењу из става 1. овог 

члана, такса ће се наплатити у складу са законима о извршном поступку које 

примјењују надлежни судови који спроводе извршење. 

Рјешење из става 1. овог члана има снагу извршне исправе и доставља се надлежном 

суду по мјесту пребивалишта, односно боравишта таксеног обвезника, да спроводе 

извршење. Уз рјешење Суд прилаже и доказ о томе да је таксеном обвезнику 

достављен налог, односно опомена о плаћању таксе. 

Суд ће бити обавијештен о резултатима наплате таксе принудним путем. 

 

 



Члан 16. 

Ако је таксени обвезник физичко лице које нема пребивалиште, односно боравиште, 

али има имовину у Босни и Херцеговини, поступак за наплату неплаћене таксе 

спровешће суд на чијем подручју се налази имовина таксеног обвезника, а ако нема 

имовине, онда суд који спроводи извршење на подручју сједишта Суда Босне и 

Херцеговине. 

 

Члан 17. 

Ако је таксени обвезник правно лице Суд ће рјешењем утврдити износ неплаћене таксе и 

казнене таксе и рјешење доставити банци код које се води жиро-рачун таксеног обвезника 

ради наплате таксе. 

Банка у којој таксени обвезник има жиро рачун обавијестиће Суд о резултатима 

наплате таксе принудним путем достављањем доказа о наплати таксе. 

 

 

Члан 18. 

Ако неплаћена такса у једном предмету износи мање од 100 КМ, Суд неће предузимати 

мјере из чл. 13. до 17. овог закона. 

 

 

IV - ПОВРАЋАЈ ТАКСЕ 
 

 

Члан 19. 

Лице које је платило таксу коју није дужно да плати или је платило таксу у износу већем од 

прописаног има право на повраћај таксе. 

Поступак за повраћај таксе покреће се на захтјев странке, с тим што је Суд дужан да у року 

од 30 дана од дана пријема захтјева донесе рјешење о повраћају таксе. 

 

 

Члан 20. 

Право на повраћај таксе застаријева за двије године по истеку године рачунајући од дана 

када је настала таксена обавеза. 

 

V – НАДЗОР 

 

 

Члан 21. 

Надзор над извршењем одредби овог закона врши Министарство финансија и трезора 

институција Босне и Херцеговине. 



 

 

 

VI - ТАКСЕНА ТАРИФА 
 

 

Члан 22. 

Таксе се плаћају по сљедећој тарифи: 

 

 

 

I - Парнични поступак 
 

 

1. Поднесци 
 

 

Тарифни број 1 
 

 

1. За тужбу, за противтужбу и за приједлог за понављање поступка плаћа се према 

вриједности предмета спора сљедећа такса: 

- до 1.000 КМ вриједности 5% таксе, 

- до 5.000 КМ вриједности 4% таксе, 

- на износе преко 5.000 КМ вриједности 3% таксе, 

а највише 10.000 КМ таксе. 

2. За приједлог за покушај поравнања плаћа се половина таксе из тачке 1. овог тарифног 

броја. 

 

3. За приједлог да се дозволи извршење или обезбјеђење или изда привремена мјера, за 

приједлог за повраћај у пређашње стање или за приједлог за обезбјеђење доказа, за одговор 

на жалбу или ревизију, плаћа се половина таксе из тачке 1. овог тарифног броја. 

 

4. За жалбу или ревизију против пресуде и за жалбу против рјешења у споровима због 

сметања посједа, плаћа се двострука такса из тачке 1. овог тарифног броја. 

 

5. За жалбу или ревизију против рјешења плаћа се такса из тачке 1. овог тарифног броја. 

 

6. За жалбу или ревизију рјешења којим се усваја или одбија приједлог за повраћај у 

пређашње стање плаћа се половина таксе из тачке 1. овог тарифног броја. 

 

 

 



НАПОМЕНА: 

 

1. За поднесак примљен на записник код Суда, као и за поднесак примљен на записник у 

току расправе, плаћа се такса предвиђена за односни поднесак. 

2. Кад је већ у тужби стављен приједлог за издавање привремене мјере или када се у жалби 

стави приједлог за повраћај у пређашње стање, плаћа се поред таксе за жалбу и такса за 

односни приједлог. 

3. За приједлог да се дозволи извршење или обезбјеђење или да се изда привремена мјера, 

односно наредба, плаћа се једна такса и кад се предложи истовремено или накнадно више 

средстава извршења, односно обезбјеђења. 

4. Ако је у ком од поднесака наведених у овом тарифном броју стављен захтјев за упис у 

земљишну књигу, неће се наплаћивати такса предвиђена за поднесак, којим се тражи упис 

у земљишну књигу. 

5. За жалбу против првостепеног рјешења плаћа се такса само ако се жалбом побија рјешење 

које подлијеже плаћању таксе по тарифном броју 2. 

6. За поднеске који нису наведени у овом тарифном броју као и за приједлоге за поднеске 

не плаћа се такса. 

 

 

 

2. Одлуке 
 

 

Тарифни број 2 
 

 

1. За првостепену пресуду плаћа се такса према таксеној основици из тарифног броја 1. 

2. За пресуду због изостанка, пресуду на основу одрицања као и за пресуду на основу 

признања плаћа се половина из таксе 1. овог тарифног броја. 

3. За рјешење о одбацивању тужбе плаћа се половина таксе из тачке 1. овог тарифног броја, 

али не више од 100 КМ. 

4. За рјешење о приједлогу за дозволу извршења или обезбјеђења за рјешење о издавању 

привремене мјере плаћа се половина таксе из тачке 1. овог тарифног броја. 

5. За рјешење којим се усваја или одбија приједлог за повраћај у пређашње стање плаћа се 

половина таксе из тачке 1. овог тарифног броја, али не више од 100 КМ. 

 

 

НАПОМЕНА: 

 

1. Обавеза плаћања таксе за првостепену одлуку не зависи од тога да ли је одлука постала 

правоснажна. 

 

 



II - Поступак у управним споровима 
 

 

1. Поднесци 
 

 

Тарифни број 3 
 

 

1. За тужбу против управног акта плаћа се такса у износу од 100 КМ. 

2. За захтјев за преиспитивање судских одлука плаћа се такса у износу од 200 КМ. 

3. За захтјев за понављање поступка плаћа се такса у износу од 100 КМ. 

 

 

2. Одлуке 
 

 

Тарифни број 4 
 

1. За пресуду у управном спору плаћа се такса у износу од 200 КМ. 

 

 

III - Посебни случајеви 
 

 

1. Преписи 
 

 

Тарифни број 5 
 

 

1. За писмени или усмени захтјев да се изврши преписивање судског акта плаћа се такса у 

износу од 5 КМ. 

2. За преписивање судских аката као и за преписивање аката из збирке исправа које је суд 

извршио на захтјев странке плаћа се такса у износу од 2 КМ од сваке започете странице 

оригинала. 

 

 

 



VII - ЗАВРШНА ОДРЕДБА 
 

 

Члан 23. 
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном гласнику БиХ". 

 

* 

"Службени гласник БиХ" брoj 77/20 

 

Члан 7. 

Ступање на снагу 

Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном гласнику 

БиХ". 


